
Socialforvaltningen

Københavns Rådhus

1599 København V

Sundheds- og Omsorgsudvalgets svar vedr. nedbringelse af 

fattigdom

Borgerrepræsentationen har den 3. april 2008 besluttet, at alle 

forvaltninger skal udarbejde handleplaner for, hvordan deres område 

kan bidrage til at reducere antallet af fattige i København (BR 155/08). 

I den forbindelse har Socialforvaltningen udarbejdet rapporten 

”Analyse af levevilkår og fattigdom i Københavns Kommune”.  

Sundheds- og Omsorgsudvalget har tidligere kommenteret rapporten 

ved udvalgsmøde den 24. april 2008. 

Sagen har været behandlet på ordinært møde i Sundheds- og 

Omsorgsudvalget den 21. august 2008

På Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område findes allerede en 

række foranstaltninger, der bidrager til indsatsen for nedbringelse af 

fattigdom ved at forbedre levevilkårene for folkepensionister. Det 

drejer sig om helbredstillæg, varmetillæg, personlige tillæg og 

boligydelse. Inden for folkepensionsområdet er i øvrigt begrænset 
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handlerum inden for lovgivningen. Det er vores vurdering, at disse

særlige regler målrettet de økonomisk svagest stillede folkepensionister - 

herunder personligt tillæg - er tilstrækkelige til at imødegå 

(økonomisk) fattigdom hos folkepensionister.

I udvalgets kommentarer til udvalgsmødet den 24. april fremgår 

derudover, at et samarbejde mellem forvaltningerne i forhold til øget 

opmærksom omkring de isolerede langtidsfattige ældres sociale 

relationer vil være hensigtsmæssig. Derudover at i  Københavns 

Kommunes sundhedspolitik er et overordnet mål om at reducere den 

sociale ulighed i sundhed. For at nå dette mål arbejdes primært 

forebyggende og sundhedsfremmende med den dårligst stillede halvdel 

af københavnerne og kun i enkelte projekter med udsatte grupper, da 

denne vægtning bidrager mest til en målbar effekt. Sundheds- og 

Omsorgsudvalget finder på den baggrund, at et samarbejde mellem 

forvaltningerne omkring en præcisering af opgavefordelingen på dette 

område vil være hensigtsmæssigt.

Levevilkår for folkepensionister

Der er ikke mange folkepensionister, der lever under 

fattigdomsgrænsen i Københavns Kommune, selvom en fuld 

folkepension for en enlig folkepensionist efter skat umiddelbart ligger 

under fattigdomsgrænsen. Det skyldes, at Folkepensionisterne enten 

har ekstraindtægter ud over folkepensionen og/eller modtager tilskud 

efter de særlige regler målrettet økonomiske vanskeligt stillede 

folkepensionister. Ifølge rapporten fra Socialforvaltningen vurderes 

antallet langtidsfattige folkepensionister at være 5,1 %.

Folkepensionister kan i specifikke tilfælde komme under rapportens 

fattigdomsgrænse. I bilaget ”Notat om folkepensionisters 

rådighedsbeløb” er dette uddybet. 

Målrettet de økonomisk svagest stillede folkepensionister er således

følgende tilskud:

Helbredstillæg til helbredsbetingede udgifter som fx medicin og •

tandbehandling

Varmetillæg•

Personlige tillæg•

Folkepensionister kan endvidere modtage boligydelse (særligt •

gunstige tilskudsregler til huslejeudgiften).

Specielt for folkepensionister, der ikke har optjent ret til fuld •

folkepension, kan suppleres op til et vejledende rådighedsbeløb, 

dog begrænset til en fuld folkepension efter skat.

Derudover informeres folkepensionisterne:

Ved ansøgning om modtagelse af folkepension bliver borgerne •

grundigt informeret om mulighederne for at modtage personlig 

tillæg. Der udsendes derudover en årlig pjece til 
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folkepensionisterne om deres muligheder. 

Ved ansøgning om folkepension foretages en risikovurdering af •

ansøgernes økonomi. Personer med risiko for fattigdom 

tilbydes individuel rådgivning. 

Folkepensionister har en lokal og tilgængelig tilknytning til de •

lokale P/O-kontorer i kommunen. 

For at supplere disse muligheder har Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen i foråret 2008 undersøgt hvilke tiltag, der er 

mulige inden for rammerne af Lov om Social Service. 

Velfærdsministeriet er blevet spurgt, om det er muligt at differentiere 

folkepensionisternes betaling til personlig og praktisk hjælp. Ministeriet 

har svaret, at det ikke er muligt at differentiere betalingen efter 

folkepensionisternes rådighedsbeløb. 

På udvalgets vegne

Venlig Hilsen

Mogens Lønborg

Sundheds- og Omsorgsborgmester


